⁵⁵ Ottavia, sorella di Augusto, perse il figlio M. Claudio Marcello, adottato da Augusto, che gli diede anche in sposa la figlia Giulia, morto prematuramente a Baia nel 22 a. C. e immortalato da Virgilio, *Aen.*, 6, 860-886. Cfr. anche Seneca, *Cons. ad Marc.*, 2, 3-4, che dice fra l'altro di Ottavia «*talīs per omnem vitam fuit qualis in funere*». ⁵⁶ Per Nestore vd. Giovenale, 10, 246-255, in particolare 253-255 «*cum quaerit ab omni / quisquis adest socius, cur haec in tempora duret, / quod facinus dignum tam longo admiserit aevo*». La morte di Antiloco per mano di Ettore può essere stata suggerita da Ovidio, *Her.*, 1, 15 «*Antilochum... ab Hectore victum*» o da Igino *Fab.*, 113, 1 (la morte per mano di Memnone è ricordata dallo stesso Igino, *Fab.*, 112, 4 e da Ditti Cretese, 4, 6). ⁵⁷ Per la morte per crepacuore in seguito all'uccisione del figlio durante un tumulto a Roma di Paolo Annibaldeschi, senatore di Roma e dedicatario dell'*Epyst.*, 2, 12 di Petrarca, vd. Disp. 28, scritta a Neri Morando il 20 aprile 1355. La seconda parte di questa epistola, in cui Petrarca compiange ma condanna la morte dell'Annibaldeschi a causa della perdita del giovane figlio, è molto vicina nel contenuto e nella struttura alla *Sen.* 10, 4, con la quale condivide anche parecchi *exempla*.

curiosissimus, maroneum pathos anxie pertractans huc nimirum carmen illud adducit ubi occiso filio Mezentius, Etruscorum exul, ait:

nunc alte vulnus adactum

et «quid» inquit «aliud ex hoc intelligendum est quam hoc altum vulnus amittere filium? Et rursus idem:

hec via sola fuit qua perdere posses.

Sed et hic» inquit «accipiendum est perire esse amittere filium». ⁵⁹ Ecce tibi qui doceant mortem filii non vulnus modo patris esse sed mortem. ⁶⁰ Mille sunt talia quibus totum quod ubique est uno vulgus ore consentiat. ⁶¹ Hi errores in comuni hominum opinione versantur et quasi cum lacte nutricum hausti nulla interim his sanandis cura impensa aucti in dies nos ab infantia in senium persequuntur. ⁶² At si viri sumus, si a vulgo ulla ex parte differimus, nil vulgare nos deinceps, nil plebeium decet. ⁶³ Quid enim singulare nomen querimus si comunibus sentiis inheremus? Singularibus ingeniis ac studiis singularis fama queritur. ⁶⁴ Stultus est qui per multorum vestigia ad paucorum gloriam perventurum sese sperat; habet unusquisque trames suos terminos; si delectant animum clari fines, ardui et laboriosi calles placeant. Per hos te ducere meque ipsum velim.

⁶⁵ Durum, fateor, suorum mortibus non tangi nec ego tangi prohibeo, ne ipse sim durior. ⁶⁶ Durum quoque non ruere: ut sit durum, certe laudabile, optabile, virtuosum est, quod non esset nisi durum esset ac difficile; sed laudis amor ac virtutis hanc duritiam lenit. ⁶⁷ Quid agendum queris? Dixi iam: et mens a sensibus et cogitatio a consuetudine abstrahenda inque arcem rationis altissimam attollenda est. ⁶⁸ Illic quies habitat, illic tuta omnia et tranquilla. Inde cuncta sub pedibus – mundum, vulgus, opiniones, curas, actus ac fortunam, si qua est – videbimus atque eius et mundi insidias detectas, que fuerunt ut incauti caperemur utque immodicus nostrorum amor et breve gaudium longo